ipse quippe iniquitates nostras portat , & pro nobis dicit : Qui ergo fratris non desperat salutem , sed manum porrigit deprecanti , & (quantum in se est) flet cum stente , infirmus est cum infirmo , suaque judicat aliena peccata , iste per charitatem attingit legem Christi .

tur, ut quidam dicunt, hac ratione moti, quod pœna propria magis satisfaciat quam aliena: quia pœna habet vim maxime satisfaciendi ratione caritatis, qua homo ipsam sustinet. Et quia major caritas apparet in hoc quod aliquis pro altero satisfacit, quam si ipse satisfaceret; ideo minor pœna requiritur in eo qui pro alio satisfacit, quam in principali requireretur: unde dicitur in vitis Patrum (1) quod propter caritatem unius qui alterius fratris sui caritate ductus pœnitentiam fecit pro peccato quod non commiserat, alteri peccatum quod commiserat, dimissum est. Nec etiam exigitur quantum ad solutionem debiri quod ille pro quo fit satisfactio, sit impotens ad satisfaciendum: quia etiam si esset potens, alio satisfaciente pro ipso, ipse a debito immunis esset. Sed hoc requiritur, in quantum pœna satisfactoria est in remedium. Unde non est permittendum quod aliquis pro alio pœnitentiam agat, nisi defectus aliquid appareat in pœnitente, vel corporalis, per quem sit impotens ad sustinendum, vel spiritualis, per quem non sit promptus ad portandam pœnam.

Ad primum ergo dicendum, quod primum essentiale redditur secundum dispositionem hominis: quia secundum capacitatem videntium erit plenitudo visionis divinæ. Et ideo sicut unus non disponitur per actum alterius; ita unus alteri non meretur primum essentiale, nisi meritum ejus habeat efficaciam infinitam; sicut Christi, cujus merito solo pueri per baptismum ad vitam æ-

ternam perveniunt. Sed pœna temporalis pro peccato debita post culpæ remissionem non taxatur secundum dispositionem ejus cui debetur: quia quandoque ille qui est melior, habet majoris pœnæ reatum. Et ideo quantum ad pœnæ remissionem unus alteri potest mereri; & actus unius efficitur alterius, caritate mediante, per quam omnes unum sumus in Christo (Galat. 3: 28).

Ad secundum dicendum, quod contritio ordinatur contra culpam, quæ ad dispositionem bonitatis, vel malitiæ hominis pertinet; & ideo per contritionem unus alius a culpæ non liberatur. Similiter per confessionem homo se sacramentis Ecclesiæ subicit. Non autem potest unus sacramentum pro alio accipere: quia in sacramento gratia suscipienti datur, non alii. Et ideo non est similis ratio de satisfactione, contritione, & confessione.

Ad tertium dicendum, quod in solutione debiti attenditur quantitas pœnæ; sed in merito attenditur caritatis radix: & ideo ille qui ex caritate pro alio meretur saltem merito congrui, etiam sibi magis meretur; non autem qui pro alio satisfacit, etiam pro se satisfacit: quia illa quantitas pœnæ non sufficit ad utrumque peccatum: tamen satisfaciendo pro alio sibi meretur aliquid majus quam sit dimissio pœnæ, scilicet vitam æternam.

Ad quartum dicendum, quod si ipsemet ad aliquam pœnam se obligasset, non prius a debito esset immunis (2) quam eam solvisset: & ideo pœnam ipse patietur, quamdiu

P 2 ille

(1) Ut videre est libro 5. cujus innominatus auctor & incertus qui græce tamen scripsit, atque a Pelagio Ecclesiæ Romanæ Cardinali latine redditus est: habetur autem ibi libello 5. qui de fornicatione inscribitur, num. 27. ubi frater innocens qui se tamen fingens fornicatum fuisse, pœnitentiam agit pro alio qui re ipsa fuerat fornicatus. Nec obstat quod ibidem subiungit Apostolus paulo post: *Unusquisque onus suum portabit*: Sicut enim lib. de consensu Evangelistarum cap. 30. ante medium Augustinus interpretatur & ex eodem Beda in Epistolam ad Galatas, nisi oneris nomen sub diversis significationibus accipitur; proculdubio pœnalis eundem sibi in loquendo esse constariunt. Et hoc in una sententia tam vicine positus verbis; qui cum paulo ante diceret Alter alterius onera portare, postea dixit, Unusquisque onus suum portabit: Sed alia sunt onera parsicipanda infirmitatis, illa vedenda rationis Deo de actibus nostris: Illa sum fratribus sustinenda communicantur: Hæc propria ab unoquoque portantur: Et, sensus, est quod quantum ad meritum vel demeritum unusquisque proprium onus portat, & propter suum opus bene vel male fa-

ctum remuneratur solus vel punitur: Sed quantum ad id quod est alienam infirmitatem ferre condolendo, compatiendo, sublevando unus portare potest alterius onus, &c.

(2) Hinc manifesto patet immunitatem non pro preventionem debiti tantum, sed & æque pro liberatione a debito contracto usurpari, sicut de lib. 2. Sent. dist. 51. qu. 1. art. 2. questiunc. 1. lib. 4. dist. 17. qu. 3. art. 4. questiunc. 1. ad dist. 11. qu. 1. 2. 2. questiunc. 3. & art. 3. questionis ejusdem arg. 2. dist. 44. quest. 3. art. 3. questiunc. 3. arg. 6. dist. 45. qu. 2. art. 2. questiunc. 4. in corp. Ut & ad Annibaldum lib. 3. dist. 3. qu. 1. art. 3. ad 3. Et similiter extra de sordis, cap. Infirmationes presbiterium, et in Magistri cæsu lib. 3. dist. 9. lit. D. h. v. §. 1. Unde frigidum & jejunium argumentum est quod num. 1. Sent. dist. 44. art. 3. ad 3. beatissimam virginem ab originali culpa immunem dicat S. Thomas ut sibi ipsi contradicere videatur, quicquid existimari de re ipsa debeat secundum se, ut expulsum est suo loco.

ille satisfactionem pro eo fecerit ; quam si non fecerit , tunc uterque est debitor illius pœnæ , unus pro commisso , alius pro omisso : & ita non sequitur quod peccatum unum bis puniatur .

A P P E N D I X .

EX art. habea primo : quomodo per rationem interimas errorem *Mahumetis* (*Præteolus Mahumetes*) dicentis , opera aliena nil prodesse . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse hunc errorem damnatum a *Moguntino* Concilio , dum unum pro alio satisfacere posse decrevit . Hoc verò patet ca. 26. in hæc verba : *Ab infirmis in mor-tis articulo positis per presbyteros pura inquirenda est confessio : non tamen illis imponenda quantitas pœnitentiæ , sed innocescenda , & cum amicorum orationibus , & elemosynarum studii pondus pœnitentiæ sublevandum : ut , si forte migraverint , ne alieni ex consortio bonorum fiant .* Hæc ibi . Ecce , quam patenter dicit : quod quantitas pœnitentiæ , idest satisfactio-nis a confessario impositæ , debet pro illo moribundo ab amicis impleri , vel quod (& in idem redit) pœnitentiæ suæ pondus illor-um orationibus est sublevandum , & quod hoc valet illis ad solutionem debiti . Talem habuisse videntur mentem Pontifices illi , qui morientibus pœnitentiæ sacramentum non de-negandum statuerunt . Cum enim scirent : quod ad sacramentum pœnitentiæ integran-dum requiritur satisfactio (hæc ordinariè vo-catur pœnitentia) & quod ab ipsis in articulo mortis constitutis per seipos nunquam fere impleri potest , valde probabiliter sequitur , quod præcipiendo de sacramento pœ-nitentiz moribundis dando , intentionem de sa-tisfactione conformem Concilio *Moguntino* prædicto implicite saltem habuerint . Conse-quenter ergo dicendum , quod *Julius Primus* Papa id subintelligi voluit in suo Decreto se-quenti : *Si presbyter pœnitentiæ morientibus abnegaverit , reus erit animarum , quia Domi-nus dicit : Quocumque die conversus fuerit pec-cator ad pœnitentiæ , vita vivet , & non morietur , Vera enim confessio in ultimo tempore esse potest : quia Dominus non solum temporis , sed etiam cordis inspector est . Sicut latro , v-nus momenti pœnitentiæ , meruit esse in Para-diso , in hora ultima confessionis .* Hæc ille , & recitantur 26. quæst. 6. Item *Cælestinus Pri-mus* Papa in Decreto suo ; *Agnovimus , pœ-nitentiam morientibus denegari ; nec illorum de-fectum puniri , qui obitus sui tempore hoc ani-*

*ma sua cupiunt remedio subveniri . Horumam-que fateor , tanta impietatis aliquem reperiri , ut de Dei pietate desperet ; quasi non possit ad se quovis tempore concurrentis succurrere , & periclitantem sub onere peccatorum hominem ponde-re , quo se expeditè desiderat , liberare . Quid hoc , rogo , aliud est , quam morienti mortem addere , ejusque animam sua crudelitate , ne absoluta esse possit , occidere ? Cum Deus ad subveniendum paratissimus , invitans ad pœni-tentiæ , sic promittat ; Peccator , inquit , qua-cumque die conversus fuerit , peccata ejus non imputabuntur ei . Et iterum ; Nolo mortem pec-catoris sed tantum , ut convertatur , & vivat , Hæc ille ; & recitantur 26. quæst. 6. Item *Leo Primus* Papa in epist. & est in ordine 89. ad *Theodorum Forojuliensem* Episcopum , *His , qui in tempore necessitatis , & in peri-culi urgentis instantia præsidium pœnitentiæ , & mox , reconciliationis implorant , nec satisfactio imerdicenda est , nec reconciliatio deneganda ; quia misericordie Dei nec mensuras possumus ponere , nec tempora desinere , apud quem nul-las patitur venia moras vera confessio , dicente spiritu Dei per Prophetam : Cum conversus ingemaveris , tuac saluus eris .* Hæc ibi ; & recitantur 26. quæst. 6. Item : quomodo per rationem ostendas , prædictum *Mahumetis* errorem fuisse damnatum a Scripturis , Gal. 6. *Alter alterius onera portate , & sic adimplebitis legem Christi .* Nota ly *portate* , ut differ-entiam facias inter portare , & per volunta-tem solam suscipere ad portandum , secundum quod fecit responsio ad quartum . Quasi ergo dicat . Cum alter alterius onera satisfactio-num non tantum susceperitis ad portandum , sed & portaveritis , tunc adimplebitis legem Christi , qua apud Christum ipsum talis alter tenebatur de tanto onere satisfactio-nis . Alio-quin , si tantum acceptaveritis ad portandum , non adimplebitis legem Christi de actuali satisfactioe alterius fratris vestri : quoniam ipse frater tenebitur adhuc lege Christi obli-gatus ad satisfaciendum per seipsum . Hoc idem apertius taliter verificari ostenditur ex Concilio *Carthaginensi* Quarto , cap. 35. *Qui oblationes defunctorum , aut negant ecclesiis , aut cum difficultate reddunt , tanquam egen-tium necatores excommunicentur .* Hæc ibi & recitantur 13. quæst. 2. Hoc ipsum confirmat Concilium *Varense* , ibi : cap. *Qui oblationes defunctorum retinent ; & Concilium Agathense* , ibi , cap. *Clerici , vel seculares .* Nisi enim requireretur actualis onerum alterius portatio ad hoc , ut de facto a pœnis satisfactoriis ille alter sublevaretur : tales , qui legata ad*

pias causas a defunctis pro sui sublevatione relicta differunt actualiter implere, non dice-
rentur egentium necatores; quoniam ipsi le-
gata & adimplenda jam susceperunt, & ad-
implere intendunt. Quia igitur talis & su-
scriptio, & intentio non sufficiunt ad suble-
vandam alterum, pro quo satisfacturi sunt:
ideo tales negligentibus egentium necatores vo-
cantur, Necatores, inquam, quia ille alter
in purgatorii carcere pœnas solvendo mane-
bit, quandiu ille pro illo satisfacturus legata
ejus actualiter non adimpleverit. Recte ergo
necatores egentium animarum tales vivi di-
cuntur: quia per negationem adimplentis
actualis onerum illorum tenent defunctos in
pœnis purgatorii, quæ morti corporali æqui-
parantur. Damnarunt ergo omnes suprascripti
Pontifices, & Scripturæ illum errorem *Ma-
bumetis* per hoc, quod sic dixerunt, ut su-
pra, *Tertio* habes: quomodo per rationem
dicta superius Conciliorum, Pontificum, Scri-
pturarum, pro quanto unum pro alio satisfacere
posse insinuant, & intelligas, & decla-
res, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo, &c.

QUESTIO XIV.

De Qualitate satisfactionis.

In quinque articulis divisa.

DEinde considerandum est de qualitate
satisfactionis: & circa hoc queruntur
quinque.

Primo, utrum homo possit de uno pecca-
to satisfacere sine alio.

Secundo, utrum ille qui de omnibus pec-
catis prius contritus fuit, & postea in pec-
catum incidit, de aliis peccatis, quæ sibi
per contritionem dimissa fuerunt, satisfacere
possit extra caritatem existens.

Tertio, utrum homini, postquam carita-
tem habuit, valere incipiat satisfactio præ-
cedens.

Quarto, utrum opera extra caritatem fa-
cta sint alicujus boni meritoria.

Quinto, utrum opera prædicta valeant ad
pœnæ infernalis mitigationem.

Utrum homo possit de uno peccato satisfacere sine alio.

S. Thom. ubi sup. art. 3. quest. 1. & 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod
homo possit de uno peccato sine alio
satisfacere. Eorum enim quæ non habent
connexionem ad invicem, unum potest auferri
sine alio. Sed peccata non habent ad in-
vicem connexionem: alias qui haberet unum,
haberet omnia. Ergo unum potest expiari
sine alio per satisfactionem.

2. Præterea. Deus est magis misericors
quam homo. Sed homo recipit unius debiti
solutionem sine alio. Ergo & Deus satisfac-
tionem unius peccati sine alio.

3. Præterea. Satisfactio, ut in littera di-
citur (IV. dist. xv.) est peccatorum causas
excidere, nec eorum suggestionibus aditum indul-
gere. Sed contingit hoc fieri de uno pecca-
to sine alio; ut si aliquis luxuriam refrenet,
& avaritiæ insistat. Ergo de uno peccato
potest fieri satisfactio sine alio.

Sed contra. Isa. LVIII. jejuniium eorum
qui ad contentiones, & lites jejunabant, Deo
acceptum non erat (.), licet jejuniium sit satis-
factionis opus. Sed non potest fieri satisfactio
nisi per opus Deo acceptum. Ergo non potest,
qui habet aliquod peccatum, Deo satisfacere.

Præterea. Satisfactio est medicina curans
peccata præterita, & præservans a futuris,
ut dictum est (quest. XII. art. 3.) Sed pec-
cata non possunt sine gratia evitari. Ergo
cum quodlibet peccatum gratiam auferat (2),
non potest de uno peccato sine alio fieri satis-
factio.

Respondeo dicendum, quod quidam dixe-
runt, quod potest de uno peccato satisfieri
sine alio, ut Magister in littera dicit (IV.
dist. xv.) (3) Sed hoc non potest esse. Cum
enim per satisfactionem tolli debeat offensæ
præcedens, oportet quod talis sit modus sa-
tisfactionis qui competat ad tollendam offen-
sam. Offensæ autem ablatio est amicitia re-
stitu-

(1) Sic enim ibi conquerentibus: *Quarto jejunavi-
mus & non asperixisti, respondet Deus per Prophetam:
Ecco in die jejuniij vestri invenitur voluntas vestra,
& omnes debitorum vestros reperistis: Ecco ad illos &
ad conserationes jejuniis & precibus &c.*

(2) Quantum est de se ubicunque invenit illam
sicut primum peccatum, nisi & eatenus illam aufer-
re sequentia dicuntur, quia plus ab illa elongant. &c.

(3) Lit. D. seu §. Ubi ab illis dictum refert sed
refellit; ut videre est ibi.

stitutio (1). Et ideo si aliquid sit quod amicitie restitutionem impediatur, etiam apud homines satisfactio esse non potest. Cum ergo quodlibet peccatum amicitiam caritatis impediatur, quæ est hominis ad Deum, impossibile est ut homo de uno peccato satisfaciat, alio retento; sicut nec homini satisfaceret qui pro alapa ei data se ei prosterneret, & aliam similem daret.

Ad primum ergo dicendum, quod quia peccata non habent connexionem ad invicem in aliquo uno, unum potest quis incurrere sine alio; sed unum & idem est, secundum quod omnia peccata remittuntur: & ideo remissiones diversorum peccatorum connexæ sunt. Et ideo de uno sine alio satisfactio fieri non potest (2).

Ad secundum dicendum, quod in obligatione debiti non est nisi inæqualitas iustitiæ opposita, quia unus rem alterius habet: & ideo ad restitutionem non exigitur, nisi quod restituatur æqualitas iustitiæ: quod quidem potest fieri de uno debito, & non de alio. Sed ubi est offensa, ibi est inæqualitas non tantum iustitiæ opposita, sed etiam amicitie: & ideo ad hoc quod per satisfactionem offensa tollatur, non solum oportet quod æqualitas iustitiæ restituatur per recompensationem æqualis pœnæ, sed etiam quod restituatur amicitie æqualitas: quod non potest fieri, dum aliquid est quod amicitiam impediatur.

Ad tertium dicendum, quod unum peccatum suo pondere ad aliud trahitur, ut Gregorius dicit (Lib. XXV. Moral. cap. ix. a princ. & hom. xi. in Ezech. a med. (3)) Et ideo qui unum peccatum retinet, non sufficienter causas alterius peccati excidit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a sacris litteris, quod homo non potest satisfacere pro uno peccato, & non pro alio, juxta sensum tamen prædeklaratum. Hoc autem insinuatam fuit 3. Reg. 18. *usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum, si autem Baal, sequimini illum.* Ecce; quod Elias, per *ly usquequo claudicatis in duas partes?* demonstrat: quod populus rem inconvenientem, imo & impossibilem facere conatur, dum & Domino Deo adherere vult, & a Diabolo simul non vult discedere. Hoc siquidem inconveniens, quin & impossibile esse denotat de se ille modus increpatorius cum interrogatione: ut consideranti facile patet. Juxta igitur dictum impossibile est, simul cum Deo amicitiam habere, & a Diabolo non recedere. Hoc autem in idem redit (ut declaratum est) cum eo, quod dicimus hominem non posse satisfacere pro uno peccato, & non pro alio. Item insinuatam Matth. 6. *Nemo potest duobus dominis servire, &c.* Quasi aperte in proposito dicat. *Nemo potest Deo, & appetitui diabolico conformi, satisfacere, quod sane est, uno peccato velle satisfacere alio retento.* Item Isa. 58. *Quare jejunavimus, & non aspexisti: humiliavimus animas nostras, & nescisti? Ecco in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra. Ecce ad contentiones, & lites jejunatis. Nolite jejunare, sicut usque ad hunc diem, ut audiantur in excelsis clamor vester. Numquid istud vocabitis jejunium, & diem acceptabilem Domino? Ecce quod per Isaiam Dominus dicit, se non acceptaturum esse illud, quod pro parte peccatorum sibi datur: si pars alia peccatorum ab ipsis peccatoribus retineatur: hoc significant, si considerentur, verba præadducta: maxime si ad interrogationem hominum sic pro peccatis suis satisfacere volentium jungantur, tamquam ad eandem interrogationem (ut par est) responsio. *Quare (inquit) jejunavimus, & non aspexisti, humiliavimus animas nostras, & nescisti?* Hoc est. *Quare; &c.* & ad modum non*

(1) Fictitium enim est, ut sibi Scotus finxit, offensam tantum in reatu vel obligatione ad poenam consistere, cum sit vere gratiæ privatio, & propterea nisi gratia restituta tolli non possit; hoc est amicitia Dei restituta quæ per gratiam impartitur.

(2) Ut Gregorius homil. 34. super Evangelia, sic inculcat *Quid prodest si peccata quis luxuria defleat, & tamen adhuc avaritiæ astibus anhelat? Aut quid prodest si culpas ira jam lugeat, & tamen adhuc invidia facibus tabescat? Postquam & ibidem præmisit *Quod quis sic alia deplorat ut tamen alia committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat aut dissimulat.**

(3) Vel sic plenius. *Omne peccatum quod citius poenitendo non detergitur, aut peccatum est & causa peccati, aut peccatum & poena peccati: Peccatum namque quod poenitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahitur: Unde sic ut non solum peccatum sit, sed peccatum & causa peccati. Et illo quippe vitio culpa subsequens oritur, ex quo cæcitas mens ducitur ut pejus ex alio ligetur; Sed peccatum quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo, sed peccatum est & poena peccati, quia iusto iudicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito in alia vitia cadat &c.*

non aspicientis te habuisti (*humiliavimus*,) &c. & ad modum nescientis fuisti? Cum ergo non aspiciat, imo despiciat quis illud, quod non acceptat (ut quotidie per experientiam patet) neque id ipsum sciat, imo se nescire profiteatur, restat, quod per illa verba dicere velint impii, quare jejunium, & humiliationes nostras non acceptasti? Hoc vero adhuc magis ad litteram patet, si responsonem exprimentem sensum illorum sic querentium notaveris dicentem, *numquid istud vocabis* (o tu interrogans, & in interrogando nimis arrogans) *numquid istud vocabis jejunium acceptabile Domino?* Quasi dicat, non; & quare non? Quia *in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra*: qua scilicet partem peccatorum vestrorum retinere vultis: satisfacere ergo per jejunium, sive aliud bonum opus, non potest aliquis, secundum lsaïam, ita, quod sit acceptabilis domino satisfactio illa (sic etiam loquitur articulus) si aliud peccatum mente retineat. Vide *qu. 9. art. 2. & 4.* ubi tractatur de confessionis integritate: item *qu. 2. art. 3.* ubi agitur de integritate contritionis, & inde multa ad propositum præsens facientia huc applicabis. Nam circa integritatem contritio, confessio, & satisfactio assimilantur. Cave tamen, ne ex præmissis occasione accepta dicas, quod dolor de uno peccato sine dolore omnium sit peccatum. Erroneum enim est dictum hoc, & pro tali revocatum a Jacobo Præpositi, tanquam a SS. Patribus reprobatur (ut refert *Bernardus a Luszob. in catal. her.*) Secundo habes: quomodo per rationem præmissa scripturarum dicta, pro quanto hominem non posse pro uno peccato satisfacere, insinuant, si ne alio, & intelligas, & probes, & defendas. Terrio vides: quomodo, &c.

ARTICULUS II. 55

(*) *Utrum quis extra caritatem existens possit satisfacere de peccatis ante contritum,*

AD secundum sic proceditur. Videretur quod qui de omnibus peccatis contritus fuit

prius, & postea in peccatum incidit, de aliis peccatis quæ sibi per contritionem dimissa fuerunt, satisfacere possit extra caritatem existens. Dicit enim Daniel Nabuchodonosori, Dan. iv. 24. *Peccata tua elemosynis redime.* Sed ipse adhuc peccator erat: quod sequens posna demonstrat. Ergo potest, in peccato existens satisfacere.